
Delibera N. 65 del 06-05-2023

COMUNE DI

AMEGLIA
                     PROVINCIA DELLA SPEZIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  65  DEL 06-05-2023

OGGETTO: Approvazione tariffe IMPOSTA DI SOGGIORNO anno d'imposta 2023

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  sei del mese di  maggio alle 
ore 10:08 nella sede comunale, in seguito a convocazione 
disposta dal SINDACO, si è riunita la Giunta Comunale con la 
partecipazione come da verbale sottoriportato dei signori:

Presenti  Assenti

GALAZZO UMBERTO SINDACO Presente
FONTANA RAFFAELLA VICE SINDACO Presente
RATTI MARZIA ASSESSORE Presente
CASTAGNA SARA ASSESSORE Assente
CERVIA NICOLAS ASSESSORE Presente

   Partecipa, presente in sede,
                       

Il  VICE SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa ALESSIA GIANNARELLI

                                   ( Firmato all’originale)

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti 
e dichiarata aperta la seduta, invita i presenti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
             



Delibera N. 65 del 06-05-2023

Visto il vigente il Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno;

Visto l'’art. 6 comma 2 del predetto regolamento delega alla Giunta Comunale l’onere di fissare la 
misura dell’imposta;

Dato Atto che l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'art. 
27, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, che dispone che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, , e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione.

Vista la Legge di bilancio 2023 (Legge 29 dicembre 2022, n. 197, che ha  differito il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 al 30.04.2023:

Visto il Decreto Ministero interno che ha  ulteriormente differito il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2023-2025 al 31.05.2023

RITENUTO pertanto  di APPROVARE  per l’anno 2023 le tariffe di seguito riportate;

 L'imposta è pari a euro 5,00  al giorno per persona per i pernottamenti effettuati in:
  Alberghi 5 stelle; 
 Alberghi 4 stelle; 
 Residenze turistico-alberghiere 4 stelle;

 L'imposta è pari a euro 2,00 al giorno per persona per i pernottamenti effettuati in: 
 Alberghi 3 stelle; 
 Marina resort;
 Residenze turistico-alberghiere 3 stelle; 
 Villaggi turistici 4 stelle.

 L'imposta è pari a euro 1,00 al giorno per persona per i pernottamenti effettuati in: 
 Alberghi 2 stelle; 
 Alberghi 1 stella; 
 Residenze turistico-alberghiere 2 stelle; 
 Villaggi turistici 3 2 e 1 stella; 
 Esercizi di affittacamere; 
 Alloggi agrituristici; 
 Bed And breakfast; 
 Campeggi; 
 Aree attrezzate per la sosta; 
 Case ed appartamenti vacanze; 
 Case per ferie e ogni altra struttura turistico-ricettiva che presenti elementi ricollegabili a 

una o più delle precedenti categorie;
 Appartamenti oggetto di affitti brevi (massimo 30 giorni), situate nel territorio del Comune 

di Ameglia;



Delibera N. 65 del 06-05-2023

DATO ATTO che sulla presente deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnica e 
parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Finanziaria Servizi alla Persona 
Dott.ssa Alessia Giannarelli;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 

1. DI DETERMINARE, le seguenti tariffe relative alla Tassa di soggiorno anno 2023

TASSA DI SOGGIORNO

 L'imposta è pari a euro 5,00 al giorno per persona per i pernottamenti effettuati in:
  Alberghi 5 stelle; 
 Alberghi 4 stelle; 
 Residenze turistico-alberghiere 4 stelle;

 L'imposta è pari a euro 2,00 al giorno per persona per i pernottamenti effettuati in: 
 Alberghi 3 stelle; 
 Marina resort;
 Residenze turistico-alberghiere 3 stelle; 
 Villaggi turistici 4 stelle.

 L'imposta è pari a euro 1,00 al giorno per persona per i pernottamenti effettuati in: 
 Alberghi 2 stelle; 
 Alberghi 1 stella; 
 Residenze turistico-alberghiere 2 stelle; 
 Villaggi turistici 3 2 e 1 stella; 
 Esercizi di affittacamere; 
 Alloggi agrituristici; 
 Bed And breakfast; 
 Campeggi; 
 Aree attrezzate per la sosta; 
 Case ed appartamenti vacanze; 
 Case per ferie e ogni altra struttura turistico-ricettiva che presenti elementi 

ricollegabili a una o più delle precedenti categorie;
 Appartamenti oggetto di affitti brevi (massimo 30 giorni), situate nel territorio del 

Comune di Ameglia;



Delibera N. 65 del 06-05-2023

2. DI INVIARE copia della presente deliberazione al Ministero dell'Economia e Finanze, 
Dipartimento per le Politiche Fiscali, Ufficio federalismo fiscale, entro trenta giorni dalla 
intervenuta esecutività, così come prescritto dall'art. 35, comma 2, del D.Lgs. 15 novembre 1993 n. 
507;

La presente delibera con successiva votazione all’unanimità è dichiarata immediatamente eseguibile   

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO COMUNALE

Avv. UMBERTO GALAZZO
(Firmato all’originale)

D.ssa ALESSIA GIANNARELLI
(Firmato all’originale)



Delibera N. 65 del 06-05-2023

___________________________________________________________________________________ 

Sulla proposta di deliberazione sono stati rilasciati i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis 
del  Dlgs 267/2000:

PARERE Regolarità tecnica  : Favorevole                                       Rilasciato in data : 05-05-2023
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

Il Responsabile dell’Area
D.ssa ALESSIA GIANNARELLI

           (Firmato all’originale)

il sottoscritto attesta la regolarità contabile della spesa relativa all’intervento riportato nell’atto e la capienza degli 
stanziamenti relativi, escludendo l’accertamento della legittimità della spesa e l’attinenza della stessa ai fini istituzionali 
dell’Ente. Queste ultime rimangono di competenza del Responsabile di Servizio che ha proposto l'atto e che con la 
sottoscrizione del parere di regolarità amministrativa attesta la correttezza dell'azione amministrativa.

Presa visione dell’atto di cui sopra il sottoscritto  rilascia
PARERE di regolarità contabile: 

Favorevole  

Ameglia lì 05-05-2023
Il Responsabile dell’Area 

D.ssa ALESSIA GIANNARELLI
           (Firmato all’originale)

__________________________________________________________________________________



Delibera N. 65 del 06-05-2023

Attestato di pubblicazione

La presente deliberazione resta pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ameglia dal 
11-05-2023 al 25-05-2023.

Ameglia, 11-05-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
Firmato in originale Loredana Menconi

Esecutività
La presente deliberazione diviene esecutiva il 06-05-2023, in quanto dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'Art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa ALESSIA GIANNARELLI

(Firmato all’originale)


